Ganz wörtlich und mit wiederholter Berufung auf ihn schließt sich der Wiener Professor Petrus Reicher de Pirchenwart⁶⁴ in der Frage der Applikation der Messe und ihres Wertes

58 "*Similiter ergo ecclesia intendit per missas non solum impetrare remissionem poenae per modum supplicationis orando pro eis, sed etiam per modum satisfactionis solvendo pro eis deo; ideo non tantum valet per modum satisfactionis*" (n I rb).

59 "*Ideo pro nunc existimo, quod missa regulariter loquenda tam per modum orationis quam per modum satisfactionis plus valet uni, si fiat singulariter pro eo, quam si fiat generaliter pro eo et pro allis; licet per odum orationis possibile sit, si placeret deo, quod aequaliter vateret, ut dictum est*" (fol. n 1 rb).

60 "*Quia ex tali adiunctione ad istam multitudinem portio unmscuiusque est diminuta per intentionem sacerdotis sic adiungentis animam amici sui ad parochianos*" (fol. n 1 va).

61 "*Contra, tunc melius esset morari in una parochia, ubi essent tres quam ubi essent mille; consequentia patet per dicta. Dico, quod pensando meritum, quod provenit parochianis ex merito sacerdotis, videtur consequens esse concedendum*" (fol. 1 va).

62 Er verweist häufig auf Thomas, Skotus und Qekham. Holkot nennt er in anderem Zusammenhang, z. B. I Sent. q. 1 a. 1, ed. Nicolaus Wolff, 1500, d 5 ra; I Sent. q. 1 a. 2, cd. e 4 ra.

63 "*Quod non, quia valor missae per modum distributionis cedit cuilibet in partem satisfactionis apud deum secundum aequalem proportionem secundum numerum personarum. Et per consequens quanto plures sunt tanto unusquisque minus habebit. Num valor missae est finitae virtutis in purgatorio. Alioquin sufficeret una missa pro omnibus etc. Et sic frustra dicerentur plures in ecclesia etc.*" (fol. A 4 va).

64 Er war seit 1427 Kanonikus an St. Stephan und starb 1436 an der Pest. Vgl. H. Pfeifer–B. Cernik, *Catalogus Codicum ... Claustro-neoburgi*, Bd I, Wien 1922, Nr. 182 und Bd II (Klosterneuburg 1931), Nr. 340; Fr. Stegmüller, *Repertorium Commentariorum in Sententias P. Lombardi*, Würzburg 1947, 333 Nr. 686. Die mir vorliegenden Codices Vat. Lat. 1119 und 1120 sind anonym. Der Name

Robert Holkot an. Er bringt dessen Gedanken in voller Breite, ohne ihnen Eigenes hinzuzufügen. Nur zum Schluss macht er einen Hinweis auf den pflichtmäßigen Besuch der Messe am Sonntag und darauf, dass der Priester nur in Gegenwart von zwei Gläubigen zelebrieren darf. Als Grund dafür gibt er aber nicht den Gemeinschaftscharakter der Messe an, sondern die Gefahr, dass dem Priester etwas zustoßen könnte.⁶⁵